MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1738/2021 Em 1 6 de agosto de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara Mynjcjpql dç 4raraauara
Protocolo; 6513/2021 de 17/08/2021 16;01
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 681/2021
interessado; PREFEITURA DO MUN]C]P]O DE ARARAQUARA
Destinatário: Gerência de expediente
Assinatura do responsável:

ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara ÀÁunicipa
Rua Sõo Bento, 887.

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento no 0681/2021, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal da Saúde.

Colos à disposição para

renovamos os protestos (}é nossa estima e consideração

que for

EDINHO SILVA

Prefeito

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNiciPAL DA SAÚOE

Araraquara. 13 de agosto de 2021

OF. SMS. NO 0257/2021

Requerimento N' 681/2021

Vereadora: Jogo Clemente

Prezada Senhora.

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, encaminhámos em anexo o OF

N'09/2021 . Almoxarlfado Central de rvqedicamentos

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

t-
ELIANAAPAkECIDA MORiHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERALOO - CEP 14.80'1 .360

TEL/FAX (Q16) 33011700
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

. : ': :
$ecret rla M4.inicipai da Saúde
Caofdenadaria ExeciJtlva de Gestão

Â moxarifõdü Central d© Medicamentos
f t{ Renata t)pote, 154-Saí t .Ãí-tgeliíi.3 -. C[P= 14,882-2.8g

l3iS} 3331-7$$5/ (18} 3336-9995 -- e-.! il: 8imoxi'Reclit:@BrõrõLqiTül/Fõx íl'õ.si3.gav.t)r

Araraquara, 13 de Agosto de 2021

Oflício 09/21-- Almoxarifado de Medicamentos

Câmara Municipal de Araraquara
A/C Jogo Clemente

T'rata-se de resposta ao Requerimento 681/2021, encaminhado pela Coordenadora Executiva
de Articulação institucional

a) Segue lista em anexo, dos insumos(materiais médicos e de escritório) que são
padronizados no (Almoxarif'ado Central de Medicamentos - ACM). Ressalta-se
que os materiais de limpeza em geral são administrados pelo Almoxarifado Geral
e não pelo ACM
Existe um cronograma mensal de pedidos e entregas, onde diariamente são
realizadas as reposições nas farmácias das Unidades, atendendo às solicitações
realizadas pelas farmacêuticas das respectivas Unidades.

b)

c) Eln caso de falta de medicamento e/ou material médico, o famlacêutico
responsável pela farmácia do local, deverá solicita-lo(s) através de pedido extra
que costunaa ser enviado por e-mail ao Almoxarifado Central de Medicamentos,
confornae rotinajá estabelecida. Entretanto observa-se que através de controle de
estuque descrito no procedimento operacional padrão vigente, existe a previsão
para evitar-se a falta propriamente dita.

d) Quando a falta de algum insumo é percebida pela população, provavelmente está
em falta também no Almoxarifado Central de Medicamentos, geralmente por
problemas relacionados com o íàbricante/fornecedor(falta de ]natéria prima) ou
alheios. Nesses casos as farmácias poderão avisar a população quando
questionadas.

e) Através dos seguintes meios de comunicação:
ouvidoriasu$(@araraquara:$p:gç2y:bt te]efone: (16) 330] 1700 -- ramal 1736 e
também no site Araraquara.

f) As propostas, tanto dos colaboradores, quanto da população, devem ser realizadas
através dos mesmos meios de comunicações acima.

Débora Fernanda Ferreira
EnféMeira Responsável Técnica
Almoxari$'ado Cetttra! de Medicamentos

L

Secretaria IX.municipal da Saúde
Caafdenadaria executiva de G $ ão

Rifa Re! i3ta Opine. ZS4.-sõl'iÊB; ,qngeiií --. CeP: 14,8a2-28g

'rk:l.I'Fi»e: (lí3 3331-7 66$/ (16.)...13.3 3$-g99.S -- E-mail: Bit'Roxa't-iedic© õrBrãqi

Âimaxarifada Central d© iWedlcam Rias

lrõ-s13-gav.b

ANEXOI

© PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA rvlUNICIPAL DE SAÚDE

C00RDEFIADORIA EXECUTAVA DE A'TEN:i;Ã0 BÃSI(3q
ASSISTÊNCIA FARhlACÉIJTICA

Versão

1.3

LISTA PADRONIZADA, DE MATERIAIS MÉDicoS/INSUMOS DO MUNIcípIo DE AnAKAQUAKA

Absorvente Higiénico un

Agulha desc. p/ colete à vácuo 30x8 c/ dispôs. Seg Un

Agulha Hipodérmíca Descartável 13x4.5 IJn

Agulha Hipodérmíca Descartável 20x5.5 un

AgulhaHipodérmicaDescaítáve125x7 t;::: ;::;l :l;ll ;;i:l -:::i :; lun

Agulha Hipodérmica Descartável 25x8 Jn

Agulha Hipodérmica Descartável 30x7 Un

Agulha Hipodérmica Descartável 30x8 Un

Agulha Hipodérmíca Descartável:40x8 Un

Agulha Hípodérmica Descartável 40x12 l Un

Algodão Hidrófilo 500 mg un

Almotolia Plástica 250 ml Un

Aparelho p/ Tricatomia descartável Un

Atadura de Crepe 06 cm un

Atadura de Crepe 08 cm un

Atadura de Crepe 10 cm Un

Atadura de Crepe 15 cm uh

Avelatal Descartável com rç4anga Longa Un

Bisturi Descartável ng ll Un

Bisturi DescaRável ng 12 un

BísturiDescartávelne15Í:f :: ::lf: Í;;! ;:,;:: :. «:: l;; ; :lUn

Bisturi Descartável n9 21 IJn

Bisturi Descartável na 22 Un

Bisturi Descartável ng 23 Un

Secretaria h'lunícipaldca Saúde
Cüürdenmdaria Exeçutiv$ de G stãa

A$maxafifeda CenÊfaí d© MedÍçamentçís
3 g.eflõto ápice, 154-.sõnt:ê: .q11selinõ -- CeP: 14.88

116i 3ssí'766õ/ í16) sssõ-g995 - EX

Braçadeira Fecho de;Velcro adulto
Un

Braçaaelra em tec.algodão com fecho em velcro infantil un
óraçaaerra em tec;algodão c/ fecho erE velcro obeso

Campo a e Tecido 30x30 cm
un

Campo de Tecido 40x40 cm
Campo de Tecido 70x70 cm
Campo fenestrado de tecido de algodão cru 30 cm x 30 cm
Caneta Lancetadora
Cateter íntravenoso 16G
Cateterlntravenoso ng 18
Cateterlntravenoso nP 20
Cateterlntravenoso ng 22
Cateter Intraçenoso ne 24
Coletor de Urina Sistema Fechado
Coletor Universal p/ hlâterial Biológico
Coletor p/ Perfura-Cortantes 13 L
Compressa Gaze Estéril 7,5x7,5 -Pct c/05 Unid
Curativo Adesivo Respirável 7,5x2 cm
Dispositivo p/ Infusão Intravenosa n9 19
Dispositivo p/ Infusão Intravenosa ng 21
Dispositivo p/ Infusão Intrãvenosa ng 23
Dispositivo p/ Infusão Intravenosa ng 25
Dispositivo p/ Infusão Intravenosa [lg 27
Equipa de Soro n/]acrogotas c/ irljet. Lateral In

Equipa de Soro 2 Vias c/ Clamp
Escova plástica p/ lavar instrumentais Un

Escova glnecológica Un

Escova Anta-séptica p/ higienização das mãos IJn

Esfignomanõmetro Adulto Un

Esfígnomanõmetro Infanti Un

Esparadrapo 10 cm x 4,5 m Jn

Espátula de Abres (Pct c/ 100 Unia .l Jn

Espátula de Madeira (Pct c/ 100 Unid.) )ct

Espéculo Descartável Estéril Tam. "G Jn

Espéculo Descartável Estéril Tam. "M Ih

:spéculo Descartável Estéril Tam. "P' Pa

Espéculo Ginecológ. (Aço Inox) 120x40 mm - n9 3 Jn

Estetoscópio Adulto In

Secretaria Municipal da Saúde
Cooídemadafía Ex êva d© ü siga

Âimoxafifãdo Cenerõ$ do ?gedícnm n ü$
fi.ua Rellõto OFiite, 154.-$allEa: Angeiln -- CEPA 14.B92-2.$9

Tei/fõx:(}$} 3331-766$/(1$} 3338-gç95

Nebulízadorp/ Ar Comprimido Infantil

Nebulizador p/ Oxigênio Adulto

Nebulizador p/Oxigênío Infantil

Kit

Kit

Kit

Luva p/ Limpeza "G" l Par

Luvap/Limpeza"M":':l *l. Íl;i=; :;1,;1::: ;: i::;e::1:;:l;lll;::ig:!' *. il : :i Içar

Luva p/ Limpeza "P Par

MáscaraDescartável(Caixas/50Unid.) : :l":L 1;;;:; f: = IPa

Nebulizador o/ Ar Comprimido Adulto un

Estalo de Alumínio Retangular 20x10x05 cm Un

Pio de nylon 2-0, com agulha de 3/8 de círculo triangular 3 cm un

Fio de nv on 3:0, com agulha de 1/2 de círculo triangular 3,5 cm Un

fode nylón4 0, comagulha de 1/2decfrculotriangular2cm:;:l:1l l)it= :FÉ =::1 'ij:i :?i:l: 8:; ;;Un

fio de nylon 5-a, com agulha de 1/2 de círculo triangular 1,5 cm l u..

fita Adesiva c/ Indicador de Temperatura 19 mm Un

fita Adesiva Crepada 19 mm Un

Fita Adesiva Crepada SO mm Un

Fita Microporo$a 12 mm Un

Fita Mícroporosa 25 mm Un

fita Mícroporosa 50 mm Un

Fluxâmetro p/ Ar Comprihldo Un

Fluxõmetro p/ Oxigênlo Un

Folha de alumínio 7.5m x 30cÊn un

Gel p/ E.C.G. Azul 300 g RI

Haste Flexível c/ Pontas de Algodão (Cx c/ 7SI FF

nvólucro pal a esterilização 30x30 cm cx

Invólucro para esterilização 75x75 cm Jn

Lanceta Descartável c/ Dispositivo de Segurança l Un

LátexFlnop/Garrote : . 1:;, $1il:i::i:l::,; i:# ít: ::: ;i; :;$ :;Ei: :;lun

Látex Grosso p/ Garrote M

LuvaAmbld p/ proced. "Extra P cx

Luva Ambld p/ proced. "P cx

Luva Anlbid p/ proced. "P" sem pó cx

Luva Ambid p/ proced. "M cx

Luva Ambid p/ proced. "M" sem pó cx

Luva Ambid p/ proced. "G cx

Luva Ambid p/ proced. "G" sem pó =X

Luva Cirurglca ng 7,0 cx

Luva Círurglca ng 7,5 Par

Luva Cirurglca ng 8,0
Luva Cirurgíca ne8.S l::, :: ) lí" 1;: 1*: 1 Par

Secretaria l\municipal da Saúde
Caordenadafia$x u íva de Gestão

ÂÍmaxafÊfado Centra! dB :Wedicameneüs
Ru:} Retrata tlpiu. 154--Sõf]!a Àngel n;] -- .C[P: ].4.892-2.8g

Tei/Fex: {16 3331-7$66/ f3.õ

Seringa descartável com dispositivo de segurança 05ml Un

Seringa:descartável com dispositivo ae segurança IOml Un

Seringa Descartável 03 ml
Un

SeringaDescartáve105ml :: ::%;)\ ::; ;:;:LI i; 1, 'T'r ]Un
Seringa Descartável 10 ml [ur

Seringa DescaNável 20 ml Lln

Sonda Aspir. Traq. ng 06 lln

Sonda Aspir. Traq. ng 08 Un

Sonda AspÊr. Traq. n9 lO Un

Sonda Aspír. Traqi' ng 12 Un

Sonda Aspir. Traq. ng 14 un

Sonda Aspir. Traq, n9 16 Un

Sonda de Foles n9 12 Un

Sonda de Foles ne 14 Un

Sonda de Foles ng 16 Un

Sonda de Fóley ng=18 un

Sonda Nasogastrica ng 08 un

Sonda Nasogastrica ng lO Un

Sonda Nasogastrica ng 12 IJn

Sonda Nasogastrica n9 14 Un

Sonda Uretral ng 06 Un

Sonda Uretral ng 08 Un

Sonda Uretral n9 lO Un

Sonda Uretral ng 12 Un

Sonda Uretral n9 14 Un

Tecido Morim Branco

Termómetro Clínico Digital

Un

M

Termómetro [)igitàl c/ Cabo Extensor Un

Tira reagente para HCG (teste de gravidez) Un

[óalha de Banho Lisa gráfica 70x130 cm FI

Toalha de Rosto Lisa Branca 45x70 cm Un

Tubo p/Colete de Sangue- 4ml c/ EFTA-K3 jtampa roxa) un

Tubo p/Soro Transparente 5 m] (tampa amarela) l Un

Secretarica Municipal da Saúde
Caordenüdarin Exaçueiva de G stãa

Aln30xafif dü cüm aí d© Medicameil ü$
Rua Remata ópio.. IS4--5atlea Ângel C[P= 14.3{}2-2;8:9

?x lne dic g} al õ.raqu a l a-sp . gau. b

Luva Amb. p/ Proced. Vinil "M" s/ PÓ c/ 100 Um

Outros Materiais

Bateria AlcTipo )astilha'CR2032

Pilha Alcalina Palito AAA

Pilha Pequena-AA

Pilha Média C

Baterias e Pilhas

Soluções

Agulha Hipod.

Lailceta p/ Lanc
Seringa agulhada descartável 0,5 ml para insulina, com agulha 6 mm x 0.25 mm
SeríngaagulhadadescartávellmLparainsuiina,agulha6mMx0,25mm::l ii:;i: l: li:i : 'JUn
Fira Reagente p/ Teste de Glicose
Aparelho Glicose

ÁciÚã

Betlzina 1.000 ml , ; . ]
Detergente Enzimáti
HipoClorito dê Sódi
odopovidona ]0% e
iii